
 

Decreto nº 033/2023 
Abre, ao orçamento de 2023, crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 
CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação 
vigente; 

 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2023, aprovado 

pela Lei nº 831, de 12 de dezembro de 2022, um crédito adicional suplementar, no valor 
R$ 2.438.289,21 (dois milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, duzentos e oitenta e 
nove reais, vinte e um centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no 
anexo I deste decreto, sendo: 

I – R$ 601.821,89 (seiscentos e um mil, oitocentos e vinte e um reais, oitenta e 
nove centavos) destinados a despesas do grupo de pessoal e encargos sociais; 

II – R$ 1.250.244,91 (um milhão, duzentos e cinquenta mil, duzentos e quarenta 
e quatro reais, noventa e um centavos) para as demais despesas detalhadas no anexo I; 

III - R$ 41.590,43 (quarenta e um mil, quinhentos e noventa reais, quarenta e 
três centavos) com recursos de excesso de arrecadação discriminadas no anexo I; 

IV - R$ 544.631,98 (quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e trinta e 
um reais, noventa e oito centavos) utilizando recursos de superávit financeiro apurado 
em balanço patrimonial do exercício anterior, conforme discriminados abaixo. 

DESTINAÇÃO VALOR  
Transferências do Sistema único de Saúde - SUS/UNIÃO R$ 2.224.641,95 
Transferências do Sistema único de Saúde - SUS/ESTADO R$ 306.174,80 
Transferências de Convênio – União/Outros (Não Relacionados à 
Educação/Saúde/Assistência social) 

R$ 1.412.688,78 

Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE (Não repassadas por meio de convênios) 

R$ 179.594,84 

 
Art. 2º - Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido 

no art. 1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 
anulações das dotações detalhadas no anexo I. 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 
decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2023. 

 
 

Álvaro Alcantara Marques da Silva 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 1 / 16

Decreto 033/2023 de 01/11/2023Fundamento:
Unidade gestora: 151001 - Prefeitura Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 41001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.25 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 350 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.000,001325242

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 351 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325231

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 353 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 205,001301735

205,00Total da despesa: 0,00
Despesa 354 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 4.000,001325243

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.43 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP.

Despesa 359 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.411,361302671

65.411,36Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.7 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 360 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.946,131302310

45.946,13Total da despesa: 0,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.8 - DESPESAS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Despesa 625 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 10.000,001325238

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 0.9 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTES DE CONVÊNIOS

Despesa 1152 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 142 - MSC - 2.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 2.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 30.708,521302673

30.708,52Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 142.271,01 17.000,00

Total do órgão orçamentário: 142.271,01 17.000,00
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31001 - DIRETORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
Despesa 314 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 50.000,001325237

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 315 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.000,001325253

0,00Total da despesa: 1.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 2 / 16

Despesa 318 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 172.794,201302210

172.794,20Total da despesa: 0,00
Ação: 2.9 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - OBRIGAÇÃO PATRONAL

Despesa 313 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 100.000,001325236

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 413 - TACAIMBÓ MAIS SEGURO

Ação: 2.10 - MANTER, APÓS A INSTALAÇÃO, AS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL.
Despesa 329 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 50,001325254

0,00Total da despesa: 50,00
Total da unidade orçamentária: 172.794,20 151.050,00

Total do órgão orçamentário: 172.794,20 151.050,00
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ASSEGURAR O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR
Despesa 373 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 113 - MSC - 1.552.0000 - RECURSOS DO PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 70.000,001325235

0,00Total da despesa: 70.000,00
Despesa 374 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.140,101302672

9.140,10Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ação: 2.75 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Despesa 408 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 184.296,001303350

184.296,00Total da despesa: 0,00
Despesa 409 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.476,701303407

42.476,70Total da despesa: 0,00
Despesa 410 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 360,001302127

360,00Total da despesa: 0,00
Despesa 411 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.883,591302212

12.883,59Total da despesa: 0,00
Despesa 412 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.082,721302152

20.082,72Total da despesa: 0,00
Despesa 413 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325233

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 414 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325206

0,00Total da despesa: 2.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 3 / 16

Despesa 415 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.436,001301730

1.436,00Total da despesa: 0,00
Despesa 416 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 10.000,001325246

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 417 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325207

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 418 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 102.351,921302104

102.351,92Total da despesa: 0,00
Despesa 419 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 10.000,001325247

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 420 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325208

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 630 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325205

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 989 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325210

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1086 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325209

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 1.54 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIV

Despesa 382 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 50,001325232

0,00Total da despesa: 50,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 1.49 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DE ESTUDANTES
Despesa 375 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 5.000,001325211

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.68 - OFERECER SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR REGULAR PARA TODOS OS ALUNOS DE ESCOLAS PÚBLICAS SITUADAS N

Despesa 376 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325214

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 377 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325215

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 378 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 120.000,001325239

0,00Total da despesa: 120.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 4 / 16

Despesa 380 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 116 - MSC - 1.570.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325216

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1103 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325212

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1104 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325213

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 1203 - DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Ação: 2.73 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO PDDE, INCLUINDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS PEDAGÓGI
Despesa 402 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 112 - MSC - 1.551.0000 - RECURSOS DO PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - 1.551.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.000,001325218

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 403 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 112 - MSC - 1.551.0000 - RECURSOS DO PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - 1.551.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325219

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 404 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 112 - MSC - 1.551.0000 - RECURSOS DO PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - 1.551.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.000,001325217

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE, NO MUNICÍPIO, INCLUINDO CAPACITAÇÃO E ATIVI
Despesa 1110 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 124.924,001303069

124.924,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO.
Despesa 434 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.793,631301583

47.793,63Total da despesa: 0,00
Despesa 1151 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.396,631302213

43.396,63Total da despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1207 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.87 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS E PROFESSORES DO MUNICÍPIO QUE EST
Despesa 441 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 42.000,001325240

0,00Total da despesa: 42.000,00
Programa: 1218 - PROGRAMA MUNICÍPIO AMIGO DA EDUCAÇÃO

Ação: 2.166 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA MUNICÍPIO AMIGO DA EDUCAÇÃO
Despesa 1084 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 13.003,591325244

0,00Total da despesa: 13.003,59
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1208 - PROINFÂNCIA

Ação: 1.60 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUINDO CRECHES.
Despesa 443 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 7.473,211325245

0,00Total da despesa: 7.473,21



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 5 / 16

Despesa 1157 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 144 - MSC - 2.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 2.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 31.993,301303306

31.993,30Total da despesa: 0,00
Ação: 2.88 - MANUTENÇÃO DE CRECHES, UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E BENEFICIÁRIOS DO PROINFÂNCIA

Despesa 450 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 855,001302598

855,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 1.97 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS DIVERSOS QUE SE DESTINEM A INCLUSÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA DOS ES
Despesa 848 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 4.268,001325255

0,00Total da despesa: 4.268,00
Total da unidade orçamentária: 621.989,59 309.794,80

Unidade orçamentária: 51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS

Ação: 2.56 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS
Despesa 492 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 3.000,001325220

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 500 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 118.700,941301727

118.700,94Total da despesa: 0,00
Ação: 2.57 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AÇÕES CULTURAIS

Despesa 504 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 840,001301750

840,00Total da despesa: 0,00
Despesa 509 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 4.949,601325234

0,00Total da despesa: 4.949,60
Programa: 2704 - PROMOVENDO A CULTURA

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA CULTURA, INCLUINDO A MANUTENÇAO DAS A
Despesa 486 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 3.000,001325249

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 9.915,171325221

0,00Total da despesa: 9.915,17
Ação: 2.142 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS.

Despesa 861 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 13.721,291325222

0,00Total da despesa: 13.721,29
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOVENDO O DESPORTO E O LAZER

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AOS ESPORTES E AO LAZER NO MUNICÍPIO.
Despesa 522 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 3.056,501325256

0,00Total da despesa: 3.056,50
Total da unidade orçamentária: 119.540,94 37.642,56

Total do órgão orçamentário: 741.530,53 347.437,36
Órgão orçamentário: 71000 - SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 6 / 16

Unidade orçamentária: 71001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, INCLUINDO A
Despesa 544 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 150.000,001325241

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 547 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 147.356,091302597

147.356,09Total da despesa: 0,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - REVITALIZA - INFRAESTRUTURA

Ação: 1.64 - PAVIMENTAÇÃO, ASFALTAMENTO, DRENAGEM, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS, RUAS, ESTRADAS E OU RODOVI
Despesa 557 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 30.137,531325250

0,00Total da despesa: 30.137,53
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.42 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO LIMPEZA URBANA, COLETA DE
Despesa 550 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.434,001303453

1.434,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1505 - DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.153 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS - RATEIO NIIP
Despesa 922 - 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 3.000,001325225

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 923 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325226

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.154 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS - PROGRAMA NIIP

Despesa 924 - 3.3.72.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325227

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 925 - 3.3.72.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 3.000,001325228

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 926 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 5.000,001325229

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.106 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
Despesa 638 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 100.089,261325251

0,00Total da despesa: 100.089,26
Total da unidade orçamentária: 148.790,09 295.226,79

Total do órgão orçamentário: 148.790,09 295.226,79
Órgão orçamentário: 91000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 91001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ação: 2.39 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, INCLUINDO A CO



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 7 / 16

Despesa 596 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.323,701301728

28.323,70Total da despesa: 0,00
Despesa 598 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.102,081301729

60.102,08Total da despesa: 0,00
Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 2002 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Ação: 2.135 - REALIZAR ARAÇÃO DE TERRAS PARA PLANTIO DE CULTURAS
Despesa 829 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 925,501325252

0,00Total da despesa: 925,50
Total da unidade orçamentária: 88.425,78 925,50

Total do órgão orçamentário: 88.425,78 925,50
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51003 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ED
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.158 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
Despesa 1023 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 63.121,651303352

63.121,65Total da despesa: 0,00
Despesa 1024 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.806,351303351

3.806,35Total da despesa: 0,00
Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 1044 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001303167

2.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.160 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO
Despesa 1051 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 114.401,501303454

114.401,50Total da despesa: 0,00
Despesa 1054 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.436,681303408

26.436,68Total da despesa: 0,00
Ação: 2.161 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 1055 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.800,001325223

0,00Total da despesa: 1.800,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.162 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO
Despesa 1063 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,001325224

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 209.766,18 3.800,00

Total do órgão orçamentário: 209.766,18 3.800,00
Órgão orçamentário: 21000 - PODER EXECUTIVO

Unidade orçamentária: 21001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
Programa: 406 - ACESSO À JUSTIÇA



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 8 / 16

Ação: 2.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADVOCACIA DE OFÍCIO DO MUNICÍPIO
Despesa 732 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.000,001325248

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.63 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 298 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 97,851303452

97,85Total da despesa: 0,00
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 405 - REESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO.
Despesa 622 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 294,901302103

294,90Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 392,75 1.000,00

Total do órgão orçamentário: 392,75 1.000,00
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31005 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO AGRESTE PERNAMBUCANO E FRONTEIRAS - PROGRAMA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1092 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSORCIADOS PELO NIS - ATENÇÃO BÁSICA

Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 913 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 250,001325195

0,00Total da despesa: 250,00
Despesa 914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 49.000,001325196

0,00Total da despesa: 49.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1093 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSORCIADOS COM O NIS - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORI

Ação: 2.904 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE)
Despesa 975 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 250,001325197

0,00Total da despesa: 250,00
Despesa 976 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 250,001325198

0,00Total da despesa: 250,00
Despesa 977 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 49.000,001325199

0,00Total da despesa: 49.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1091 - PROGRAMA CONSORCIAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

Ação: 2.905 - AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS DA REDE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ATRAVÉS DE CONSÓRCIO
Despesa 915 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 250,001325200

0,00Total da despesa: 250,00
Despesa 916 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 50,001325201

0,00Total da despesa: 50,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 9 / 16

Despesa 962 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.000,001325202

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 963 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.000,001325203

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 964 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 205 - MSC - 1.880.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 4.400,001325204

0,00Total da despesa: 4.400,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 105.450,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 105.450,00
Unidade gestora: 151003 - Fundo Municipal de Saúde de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 61000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 61001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa 26 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.555,60615900

12.555,60Total da despesa: 0,00
Despesa 27 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.220,00615905

3.220,00Total da despesa: 0,00
Despesa 28 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.598,00616092

2.598,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 18.373,60 0,00

Unidade orçamentária: 61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ENTIDADE SUPERVISIONADA)
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL
Despesa 39 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.930,00617026

0,00Total da despesa: 2.930,00
Despesa 42 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.600,00616526

2.600,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 1.106 - PARTICIPAÇÃO NOS INCENTIVOS DO CONSÓRCIO DE MUNICÍPIO - RATEIO
Despesa 927 - 4.4.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.000,00617013

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.155 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE MUNICIPIOS - RATEIO

Despesa 928 - 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617014

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 929 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.761,00616527

8.761,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1004 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Ação: 2.29 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 10 / 16

Despesa 64 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 190.000,00616919

0,00Total da despesa: 190.000,00
Despesa 65 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.733,74616180

8.733,74Total da despesa: 0,00
Despesa 66 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 15.400,00617028

0,00Total da despesa: 15.400,00
Despesa 73 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00616345

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 793 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.740,00615897

2.740,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1144 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 41.590,43615794

41.590,43Total da despesa: 0,00
Despesa 1145 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 140 - MSC - 2.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 2.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 204.685,25616488

204.685,25Total da despesa: 0,00
Despesa 1150 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 140 - MSC - 2.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 2.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 117.344,40615823

117.344,40Total da despesa: 0,00
Despesa 1154 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 140 - MSC - 2.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 2.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 61.960,30616188

61.960,30Total da despesa: 0,00
Ação: 1.13 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 59 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - RECURSOS SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 15.000,00617027

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.109 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

Despesa 979 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 10.000,00616920

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.149 - MANUTENÇÃO NAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA ATRAVÉS DE CONSÓRCIO

Despesa 881 - 3.3.72.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617016

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 882 - 3.3.72.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617017

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 883 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 180.000,00617029

0,00Total da despesa: 180.000,00
Despesa 884 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 11 / 16

01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 175.219,92616528
175.219,92Total da despesa: 0,00

Despesa 1119 - 3.3.72.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617012

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1120 - 3.3.72.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617015

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.168 - PAGAMENTO DE VENCIMENTO DOS ACS

Despesa 1101 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 132 - MSC - 1.604.0000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGEN

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 97.000,00616461

97.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1005 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
Despesa 92 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.336,00616579

6.336,00Total da despesa: 0,00
Despesa 94 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.330,56616580

1.330,56Total da despesa: 0,00
Despesa 103 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 10.000,00617030

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 105 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 28.430,29616921

0,00Total da despesa: 28.430,29
Despesa 106 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.856,40615974

1.856,40Total da despesa: 0,00
Despesa 1155 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 140 - MSC - 2.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 2.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 75.650,31616367

75.650,31Total da despesa: 0,00
Ação: 2.150 - MANUTENÇÃO NAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ATRAVÉS DE CONSÓRCIO

Despesa 885 - 3.3.72.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617018

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 886 - 3.3.72.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617019

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 887 - 3.3.72.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617020

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 888 - 3.3.72.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617021

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 889 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 12 / 16

01/11/2023 Redução da Despesa 130.000,00617031
0,00Total da despesa: 130.000,00

Despesa 890 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 30.000,00617022

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1006 - FARMÁCIA ESPECIALIZADA

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA ESPECIALIZADA.
Despesa 114 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 89.836,62616922

0,00Total da despesa: 89.836,62
Despesa 1156 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 143 - MSC - 2.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 2.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 22.289,90616382

22.289,90Total da despesa: 0,00
Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO NAS AÇÕES DE AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS DA REDE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTI

Despesa 891 - 3.3.72.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 5.000,00617023

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 892 - 3.3.72.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00617024

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.33 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 126 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.257,92616007

10.257,92Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL.
Despesa 136 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.292,28616467

12.292,28Total da despesa: 0,00
Despesa 141 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 10.000,00617025

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 852.648,41 737.596,91

Total do órgão orçamentário: 871.022,01 737.596,91
Unidade gestora: 151006 - Fundo Municipal de Assistência Social de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 81000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 81002 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 802 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 165 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.999,26227808

11.999,26Total da despesa: 0,00
Despesa 166 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 4.000,00227993

0,00Total da despesa: 4.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 803 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF, INCLUINDO MA



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 13 / 16

Despesa 193 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 3.000,00227996

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 194 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 14.000,00227990

0,00Total da despesa: 14.000,00
Despesa 195 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.060,24227991

0,00Total da despesa: 1.060,24
Despesa 198 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 3.479,00227992

0,00Total da despesa: 3.479,00
Ação: 2.107 - SCFV - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS E IDOSOS)

Despesa 653 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.430,00227995

0,00Total da despesa: 2.430,00
Despesa 654 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 10.000,00227974

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 655 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 26.000,00227975

0,00Total da despesa: 26.000,00
Despesa 658 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 3.000,00227997

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 994 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 900,00227976

0,00Total da despesa: 900,00
Programa: 804 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 2.7 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO  ÀS FAMÍLIAS E INDIVÍDUO
Despesa 209 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 15.000,00227977

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 210 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.421,64227898

9.421,64Total da despesa: 0,00
Programa: 805 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 2.11 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SUAS E CONTROLE SOCIAL DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 219 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 336,00227978

0,00Total da despesa: 336,00
Ação: 2.12 - IGDSUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Despesa 233 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.500,00227979

0,00Total da despesa: 1.500,00
Despesa 239 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 4.000,00227980

0,00Total da despesa: 4.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 14 / 16

Ação: 2.15 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO.
Despesa 250 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 6.000,00227981

0,00Total da despesa: 6.000,00
Programa: 807 - APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.19 - APOIO INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS QUE ATUAM NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Despesa 182 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 190,00227989

0,00Total da despesa: 190,00
Programa: 808 - PROMOVENDO O CONTROLE SOCIAL NA ASSISTÊNCIA

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASS
Despesa 259 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 500,00227982

0,00Total da despesa: 500,00
Programa: 809 - RESGATANDO A CIDADANIA

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS AO FINANCIAMENTO OU CO-FINANCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS B
Despesa 260 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 29.000,00227983

0,00Total da despesa: 29.000,00
Despesa 261 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 12.000,00227994

0,00Total da despesa: 12.000,00
Programa: 813 - CRIANÇA FELIZ/ PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA
Despesa 714 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 10.000,00227984

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 814 - PROGRAMA MUNICIPAL DE AGENTES AMBIENTAIS

Ação: 2.97 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE AGENTES AMBIENTAIS
Despesa 1078 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 10.000,00227985

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 817 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.167 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA NO MUNICÍPIO
Despesa 1090 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 4.000,00227987

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1092 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.651,02227852

10.651,02Total da despesa: 0,00
Despesa 1093 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 4.000,00227986

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1095 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00227795

1.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 33.071,92 164.395,24

Unidade orçamentária: 81003 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.16 - APOIO À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 15 / 16

Despesa 280 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.039,74227833

1.039,74Total da despesa: 0,00
Despesa 999 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 1.000,00227988

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.039,74 1.000,00

Total do órgão orçamentário: 34.111,66 165.395,24
Unidade gestora: 151002 - Câmara Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 10000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 10001 - PODER LEGISLATIVO

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 1 - APOIO AO LEGISLATIVO

Ação: 1.69 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 2 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,0015185

2.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.68 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ÁREA FÍSICA

Despesa 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 185,0015128

0,00Total da despesa: 185,00
Ação: 2.98 - GESTÃO DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 1096 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,0015126

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.99 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 7 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,0015157

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 8 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,0015179

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 10 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 5.000,0015163

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 11 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,0015161

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.100 - MANUTENÇÃO DOS VEREADORES

Despesa 14 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 15.000,0015180

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 16 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.185,0015124

2.185,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.101 - DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 17 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,0015166

0,00Total da despesa: 2.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1391-7508-668

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 16 / 16

Despesa 18 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 3.000,0015165

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.103 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

Despesa 665 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,0015288

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 29.185,00 29.185,00

Total do órgão orçamentário: 29.185,00 29.185,00
Total do fundamento: 2.438.289,21 1.854.066,80

Total geral 2.438.289,21 1.854.066,80

ÁLVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA
PREFEITO
CPF: 028.896.344-00


	Decreto 033.1
	Decreto 033.2

		2024-11-21T15:22:46-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400


		2024-11-21T15:23:02-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400




